
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO
2 SERVIZI EDUCATIVI E TRASPORTO SCOLASTICO

DETERMINAZIONE N. 438
del 18-06-2018

Reg. Settore 75

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO ED AVVIO DI PROCEDURA
NEGOZIATA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO.

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 75 del 18-06-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 438

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

CONSIDERATO che il Comune di Montebelluna, al fine di agevolare il diritto allo studio, garantisce da
tempo il servizio di trasporto scolastico in parte con propri mezzi e personale ed in parte mediante appalto a
terzi;

VISTO che il contratto d’appalto del servizio scolastico è scaduto in coincidenza della chiusura dell’anno
scolastico appena trascorso e che, quindi, è necessario avviare la procedura per individuare il nuovo
appaltatore, non avendo l’Ente la possibilità di garantire il servizio interamente con propri mezzi e personale;

VISTO che i Servizi Educativi del Comune hanno predisposto il progetto del servizio di trasporto scolastico,
costituito dai seguenti elaborati:

Relazione;-
Capitolato speciale d’appalto;-
Schema di contratto d’appalto;-
Tabella percorsi e mappe;-

RITENUTO di approvare i suddetti documenti in quanto rispondono alle esigenze dell’Ente;

DATO atto che l’importo complessivo del servizio a base di gara è stimato in € 94.682,23, i.v.a esclusa e che
se l’Amministrazione Comunale eserciterà le facoltà opzionali previste dal capitolato speciale d’appalto,
l’importo stimato del servizio ammonterà a € 156.181,78;

CONSTATATO che il servizio in oggetto è disponibile sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA);

RITENUTO di avviare la procedura per l’appalto del servizio di trasporto scolastico, per l’anno scolastico
2018/2019, ricorrendo ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.
50/2016 e successive modifiche, aperta a tutti gli operatori economici del settore interessati a presentare
offerta, abilitati al MEPA e in possesso dei requisiti richiesti;

VISTO l’art. 37 del predetto D.Lgs. 50/2016 e preso atto che la procedura di gara può essere esperita
autonomamente dal Comune di Montebelluna senza ricorrere a forme di aggregazione della committenza;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e dato atto che l’avvio delle
procedure di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a contrarre
con la quale si individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO, inoltre, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che nella determinazione a contrarre vanno
individuati anche l’oggetto, il fine e la forma del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente;

DATO atto che l’oggetto del contratto sarà l’appalto del servizio di trasporto scolastico finalizzato ad
agevolare il diritto allo studio degli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado dislocate nel
territorio comunale;

RITENUTO di stabilire che:

il contraente sarà individuato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)-
del D.Lgs. 50/2016, preceduta da indagine di mercato, aperta a tutti gli operatori economici del
settore interessati a presentare offerta, purché in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso di
indagine di mercato/disciplinare di gara ed abilitati al MEPA;

l’aggiudicazione del servizio avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai-
sensi dell’art. 95, comma 2,  del D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 75 del 18-06-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 438

All’elemento “qualità” saranno attribuiti massimo 70 punti, mentre all’elemento “prezzo” saranno
attribuiti massimo 30 punti. La qualità delle offerte sarà valutata da apposita commissione
giudicatrice sulla base dei criteri indicati nello schema di disciplinare di gara allegato al presente
atto;

il contratto d’appalto si intenderà validamente stipulato e perfezionato al momento del caricamento a-
sistema del documento di stipula generato dal sistema medesimo, ai sensi degli articoli 52 e 53 delle
“Regole del Sistema di e-procurement della pubblica amministrazione”;

gli elementi essenziali del contratto sono riportati nel predetto capitolato speciale d’appalto e nel-
documento “condizioni generali di contratto relative alla prestazione di servizi” del bando MEPA
“Servizi”;

VISTO lo schema di avviso di indagine di mercato/disciplinare di gara e relativi allegati, predisposto dal
servizio provveditorato del Comune; tali documenti formano parte integrante del presente atto e si ritiene di
approvarli;

DATO atto che la procedura in questione è soggetta al pagamento del contributo di € 225,00 all’Autorità
Anticorruzione, giusta sua deliberazione n. 1300/20.12.2017;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 90 del 21.12.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020 e relativi allegati, con contestuale aggiornamento del
documento unico di programmazione  2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 29.01.2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

DATO atto che in bilancio sono state stanziate le somme necessarie per far fronte alla spesa derivante dalla
futura aggiudicazione del servizio in questione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile;

DETERMINA

di APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, il progetto del servizio di trasporto1.
scolastico per l’anno scolastico 2018/2019, costituito dai seguenti elaborati redatti dai Servizi Educativi del
Comune, allegati al presente atto:

relazione;-
capitolato speciale d’appalto;-
schema di contratto d’appalto;-
tabella percorsi e mappe;-

di AVVIARE, pertanto, la procedura negoziata per l’appalto del servizio suddetto, ai sensi dell’art.2.
36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche, mediante indagine di mercato alla quale
potranno partecipare tutti gli operatori economici interessati a presentare offerta, abilitati al MEPA e in
possesso dei requisiti stabiliti dal relativo avviso/disciplinare di gara;
Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 75 del 18-06-2018  - Comune di

Montebelluna



N. 438

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 192/2016, che:3.

l’aggiudicatario del servizio sarà individuato con il metodo dell’offerta economicamente più-
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in base al miglior rapporto
qualità/prezzo dove all’elemento “qualità” saranno attributi massimo punti 70 (secondo i criteri
riportati nell’avviso/disciplinare di gara) e all’elemento “prezzo” saranno attribuiti massimo
punti 30;

il contratto d’appalto si intenderà validamente stipulato e perfezionato al momento del-
caricamento a sistema, del documento di stipula generato dal sistema medesimo, ai sensi degli
articoli 52 e 53 delle “Regole del Sistema di e-procurement della pubblica amministrazione”;

gli elementi essenziali del contratto sono riportati nel predetto capitolato speciale d’appalto e nel-
documento “Condizioni generali di contratto relative alla prestazione di servizi” del bando
MEPA “Servizi”;

di APPROVARE lo schema dell’avviso di indagine di mercato/disciplinare di gara e relativi4.
allegati, predisposti dal servizio provveditorato del Comune, che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di IMPEGNARE la spesa di € 225,00 a favore dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Roma, a5.
titolo di contributo di gara, con imputazione al macroaggregato 04.06.1.03.02.15.000 della scheda 24546, del
bilancio in corso.

di DARE atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) n. 2 del d.l. 78/2009, convertito in legge6.
102/2009 e della deliberazione di G.C. n. 237/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione nonché agli impegni che saranno
assunti in sede di aggiudicazione del servizio sono in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con
le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

di DARE atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Fiorella Lissandron, Dirigente del 2°7.
settore, in possesso di adeguata competenza in materia e dei requisiti previsti dalle linee guida n. 3
dell’Autorità Anticorruzione, approvate con deliberazione n. 1007 dell’11.10.2017;

di TRASMETTERE il presente atto al servizio provveditorato per il seguito di competenza,8.
unitamente al progetto del servizio e a tutti i relativi allegati;

di RINVIARE ad un successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione delle risultanze di gara9.
ed il perfezionamento della procedura di aggiudicazione dando atto che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati ai sensi art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Il DIRIGENTE

LISSANDRON FIORELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 2 ENTRATE, SCUOLE, BIBLIOTECA, CULTURA E MUSEO n. 75 del 18-06-2018  - Comune di
Montebelluna


